
Aviso de Resultado 

Dispensa de Licitação Nº 022/2024 

PROCESSO SIGADOC SEMA-PRO-2024/06681 

SIAG Nº 0006681/2024 

Id contratação PNCP: 56085410000137-1-000016/2024 

  

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio de sua Agente de Contratação

nomeada pela Portaria nº 380/2023/SEMA/MT, de 04/05/2023, torna público o Aviso

de Resultado da Dispensa de Licitação referente ao processo SEMA-PRO-

2023/06681, considerando o Parecer Jurídico 00242/2024/SGDMA/PGEMT,
fundamentado no artigo 75, inciso III, “a”, da Lei 14.133/2021 e no Decreto Estadual
n° 1.525/2022, bem como, alterações posteriores. 

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI’S
(LOTES  02,  05  E  16)  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DOS  SERVIDORES  DA
SECRETARIA  DE  ESTADO  DE  MEIO  AMBIENTE  -  SEMA  MT”. 

EMPRESAS: 

LOTE  02  –  MEM  TECNOLOGIA  LTDA,  inscrita no CNPJ: 21.962.518/0001-86, no

valor de R$ 11.250,00 (onze mil duzentos e cinquenta reais). 

LOTE 05 – TF FARDAS LTDA, inscrita no CNPJ: 41.886.380/0001-90, no valor de

R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais. 

LOTE  16  –  SOLIS  INDUSTRIA  E  COMERCIO  DE  PRODUTOS  LTDA,  inscrita no

CNPJ: 43.599.911/0001-90, no valor de R$ 3.625,00 (três mil seiscentos e vinte e

cinco reais). 

DISPONÍVEL EM: http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unidades-

administrativas/aquisicoes-e-contratos/aquisi%C3%A7%C3%B5es/category/858-

dispensa 

  

Cuiabá-MT, 02 de dezembro de 2024. 

  

Regane M. Tenroller 

Agente de Contratação 

SEMA/MT 

  H
A

S
H

: 
f6

bb
40

54
8a

31
ba

1e
bd

97
bb

e5
ae

b3
0b

53
94

1c
6c

fb
e9

5b
70

55
a0

5f
d7

7c
c9

5d
b8

bf
. D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
, v

al
id

e 
em

 h
ttp

s:
//a

qu
is

ic
oe

s.
se

pl
ag

.m
t.g

ov
.b

r/
flo

w
be

e-
pu

b/
#/

pu
bl

ic
o/

do
cu

m
en

to
s/

va
lid

ar
/%

7B
T

O
K

E
N

%
7D

/D
Z

X
N

-Y
L5

N
-Y

6A
R

-A
S

C
6.

 A
ss

in
ad

o 
po

r:
 

R
E

G
A

N
E

 M
A

R
IA

 T
E

N
R

O
LL

E
R

 e
m

 0
2/

12
/2

02
4,

 A
LE

X
 S

A
N

D
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 M

A
R

E
G

A
 e

m
 0

2/
12

/2
02

4.
 J

un
ta

do
 e

m
 0

2/
12

/2
02

4 
16

:4
9:

00
 p

or
 R

E
G

A
N

E
 T

E
N

R
O

LL
E

R
.

SEMA-PRO-2023/06681 - Página 562



ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  

Ratifico  a  dispensa  de  licitação,  nos  termos  do  artigo  75,  inciso  III,  ‘a’  da  Lei
14.133/2021  e  no  Decreto  Estadual  n°  1.525/2022,  bem  como, alterações

posteriores. 

  

Cuiabá-MT, 02 de dezembro de 2024. 

  

Alex Sandro Antonio Marega 

Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente 

SEMA/MT 

H
A

S
H

: 
f6

bb
40

54
8a

31
ba

1e
bd

97
bb

e5
ae

b3
0b

53
94

1c
6c

fb
e9

5b
70

55
a0

5f
d7

7c
c9

5d
b8

bf
. D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
, v

al
id

e 
em

 h
ttp

s:
//a

qu
is

ic
oe

s.
se

pl
ag

.m
t.g

ov
.b

r/
flo

w
be

e-
pu

b/
#/

pu
bl

ic
o/

do
cu

m
en

to
s/

va
lid

ar
/%

7B
T

O
K

E
N

%
7D

/D
Z

X
N

-Y
L5

N
-Y

6A
R

-A
S

C
6.

 A
ss

in
ad

o 
po

r:
 

R
E

G
A

N
E

 M
A

R
IA

 T
E

N
R

O
LL

E
R

 e
m

 0
2/

12
/2

02
4,

 A
LE

X
 S

A
N

D
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 M

A
R

E
G

A
 e

m
 0

2/
12

/2
02

4.
 J

un
ta

do
 e

m
 0

2/
12

/2
02

4 
16

:4
9:

00
 p

or
 R

E
G

A
N

E
 T

E
N

R
O

LL
E

R
.

SEMA-PRO-2023/06681 - Página 563



Diário   Oficial Página 220   3 de dezembro de 2024 Nº 28.882

DETRAN

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
<#E.G.B#1644531#220#1655302>

BOLETIM DE PESSOAL/DETRAN/00687/2024                            DE: 
03/12/2024 
 
O(A) Presidente do DETRAN no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei, 
 
Resolve: DEFERIR 
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE 
 
Processo N.:  
    Nome: (59181/1) BENEDITO ODENIR SILVA 
        Cargo/Função: (5430) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO LC 
505/13 
        Un. Adm: (198218) GER DO NUCLEO  DE ATEND SHOPPING  
ESTACAO CUIABA 
        A Partir de: 14/11/2024 Até12/01/2025 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 03 de Dezembro de 2024. 
          Gustavo Reis Lobo de Vasconcelos 
          Presidente do DETRAN 
 

<#E.G.B#1644531#220#1655302/>

Protocolo 1644531
<#E.G.B#1644532#220#1655303>

BOLETIM DE PESSOAL/DETRAN/00688/2024                            DE: 
03/12/2024 
 
O(A) Presidente do DETRAN no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei, 
 
Resolve: DEFERIR 
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO 
 
 
Processo N.:  
    Nome: (139743/1) DAVISON SILVA GADELHA FILHO 
        Cargo/Função: (5430) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO LC 
505/13 
        Quinquênio de Referência: 21/08/2012 Ate 20/08/2017 
        A Partir de: 02/12/2024 Até16/12/2024 
 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 03 de Dezembro de 2024. 
          Gustavo Reis Lobo de Vasconcelos 
          Presidente do DETRAN 
 

<#E.G.B#1644532#220#1655303/>

Protocolo 1644532

MTPREV

MATO GROSSO PREVIDÊNCIA
<#E.G.B#1644538#220#1655309>

BOLETIM DE PESSOAL/MTPREV/00157/2024                            DE: 
03/12/2024 
 
O(A) Diretor Presidente MT PREV no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei, 
 
Resolve: CONCEDER 
Evento: LICENÇA PREMIO - CONCESSÃO 
 
 
Processo N.: MTPREV-PRO-2024/08836 
    Nome: (243924/1) GISELLY BEZERRA GUIMARAES FIGUEIREDO 
        Quinquênio: 18/11/2019 Até 17/11/2024 
        Qtde Dias: 90 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 03 de Dezembro de 2024. 
          Elliton Oliveira de Souza 
          Diretor Presidente MT PREV 
 
<#E.G.B#1644538#220#1655309/>

Protocolo 1644538

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1644862#220#1655669>

Aviso de Resultado
Dispensa de Licitação Nº 022/2024

PROCESSO SIGADOC SEMA-PRO-2024/06681
SIAG Nº 0006681/2024

Id contratação PNCP: 56085410000137-1-000016/2024

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio de sua Agente de 
Contratação nomeada pela Portaria nº 380/2023/SEMA/MT, de 04/05/2023, 
torna público o Aviso de Resultado da Dispensa de Licitação referente 
ao processo SEMA-PRO-2023/06681, considerando o Parecer Jurídico 
00242/2024/SGDMA/PGEMT, fundamentado no artigo 75, inciso III, “a”, 
da Lei 14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como, 
alterações posteriores.

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 
- EPI’S (LOTES 02, 05 E 16) PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS 
SERVIDORES DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - 
SEMA MT”.

EMPRESAS:
LOTE 02 - MEM TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ: 21.962.518/0001-86, 
no valor de R$ 11.250,00 (onze mil duzentos e cinquenta reais).
LOTE 05 - TF FARDAS LTDA, inscrita no CNPJ: 41.886.380/0001-90, no 
valor de R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais.
LOTE 16 - SOLIS INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ: 43.599.911/0001-90, no valor de R$ 3.625,00 (três mil 
seiscentos e vinte e cinco reais).

DISPONÍVEL EM: http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unidades-
-administrativas/aquisicoes-e-contratos/aquisi%C3%A7%C3%B5es/
category/858-dispensa

Cuiabá-MT, 02 de dezembro de 2024.

Regane M. Tenroller
Agente de Contratação

SEMA/MT

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico a dispensa de licitação, nos termos do artigo 75, inciso III, 
‘a’ da Lei 14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como, 
alterações posteriores.

Cuiabá-MT, 02 de dezembro de 2024.

Alex Sandro Antonio Marega
Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente

SEMA/MT
<#E.G.B#1644862#220#1655669/>

Protocolo 1644862

<#E.G.B#1644865#220#1655673>

Aviso de Resultado
Dispensa de Licitação Nº 023/2024

PROCESSO SIGADOC SEMA-PRO-2024/02647
SIAG Nº 0002647/2024

Id contratação PNCP: 56085410000137-1-000014/2024

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio de seu Agente de 
Contratação nomeado pela Portaria nº 380/2023/SEMA/MT, de 04/05/2023, 
torna público o Aviso de Resultado da Dispensa de Licitação, referente ao 
Edital nº 020/2024, considerando a Orientação Jurídico-Normativa OJN 
008/CPPGE/2023, fundamentado no artigo 75, inciso II da Lei 14.133/2021 
e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como, alterações posteriores.

OBJETO: “Aquisição de material de consumo geral e de campo para o 
Laboratório de Monitoramento Ambiental da SEMA-MT, para atender 
as demandas do Ministério Público Estadual, POLITEC, fiscalização da 
SEMA, pontos da Rede Nacional de Monitoramento da Qualidade da Água 
e atendimento aos Comitês de Bacia Hidrográfica implementadas em Mato 
Grosso”.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 47e50bc6

H
A

S
H

: 
90

8f
c9

33
13

26
28

8a
dc

3b
29

0b
85

1e
55

b8
a6

7a
93

68
bd

76
04

ea
d5

20
7c

25
ad

79
2f

8f
. D

oc
um

en
to

 d
ig

ita
l d

is
po

ní
ve

l e
m

 h
ttp

s:
//a

qu
is

ic
oe

s.
se

pl
ag

.m
t.g

ov
.b

r/
flo

w
be

e-
pu

b/
#/

pu
bl

ic
o/

do
cu

m
en

to
s/

va
lid

ar
/%

7B
T

O
K

E
N

%
7D

/Z
X

24
-F

3K
C

-E
E

X
2-

U
7B

X
. J

un
ta

do
 e

m
 0

3/
12

/2
02

4 
07

:4
5:

13
 

po
r 

V
A

N
E

S
S

A
 C

O
R

R
E

A
.

SEMA-PRO-2023/06681 - Página 564



Página 221   3 de dezembro de 2024 Nº 28.882Diário   Oficial
EMPRESAS:

LOTE 09 - MASTER TECH EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA, 

CNPJ: 19.741.896/0001-98, no valor de R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos 

reais).

LOTES 05 e 11 - REALMAT FERRAGENS FERRAMENTAS E EPIS LTDA, 

CNPJ: 34.387.151/0001-66, no valor de R$ 373,30 (Trezentos e setenta e 

três reais e trinta centavos).

LOTES 03, 04, e 13 - SD MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ:  

37.647.921/0001-50, no valor de R$ 6.048,27 (Seis mil quarenta e oito reais 

e vinte e sete centavos).

LOTES 01, 02, 12 e 16 - C. DOS SANTOS SILVA, CNPJ: 45.648.699/0001-39, 

no valor de R$ 1.292,00 (Um mil duzentos e noventa e dois reais)

DISPONÍVEL EM: http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unidades-

-administrativas/aquisicoes-e-contratos/aquisi%C3%A7%C3%B5es/

category/858-dispensa

Cuiabá-MT, 02 de dezembro de 2024.

Regane M. Tenroller

Agente de Contratação

SEMA/MT

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico a dispensa de licitação, nos termos do artigo 75, inciso 
II, da Lei 14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como, 

alterações posteriores.

Cuiabá-MT, 02 de dezembro de 2024.

Alex Sandro Antonio Marega

Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente

SEMA/MT
<#E.G.B#1644865#221#1655673/>

Protocolo 1644865

SESP

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

<#E.G.B#1644820#221#1655619>

AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2024/SESP-MT

PROCESSO: PM-PRO-2024/02922 E SIAG Nº 0002922/2024

A Secretaria de Estado de Segurança Pública - SESP torna público o 

resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2024/SESP-MT, cujo objeto 

é a aquisição de empilhadeiras elétricas e porta paletes, para atender a 

demanda Superintendência de Apoio Logístico e Patrimônio da PMMT.

ITEM EMPRESA CNPJ VALOR 
TOTAL

01 CIDADE VERDE 
MÓVEIS  E 

EQUIPAMENTOS LTDA

04.194.679/0001-58 R$ 
42.240,40

02 FRACASSADO

03 DESERTO

DECLARO FRACASSADO O ITEM 02, DESERTO O ITEM 03 E 
ADJUDICO E HOMOLOGO TODO O PROCESSO LICITATÓRIO NO 
VALOR TOTAL DE R$ 42.240,40 (QUARENTA E DOIS MIL  E DUZENTOS 
E QUARENTA REAIS E QUARENTA CENTAVOS).

Cuiabá-MT, 2 de dezembro de 2024.

HEVERTON MOURETT DE OLIVEIRA
Secretário Adjunto de Segurança Pública

SASP/SESP-MT

<#E.G.B#1644820#221#1655619/>

Protocolo 1644820

<#E.G.B#1644845#221#1655650>

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2024/SESP-MT

PROCESSO: SESP-PRO-2024/03628 E SIAG Nº 0003628/2024

A Secretaria de Estado de Segurança Pública - SESP torna público o 
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2024/SESP-MT, cujo objeto 
aquisição   de   climatizador   evaporativos   de   ambiente   industrial, 
climatizador   de   ar   portátil   e   duto   flexível   aluminizado, para   atender   
as demandas  do  sistema  penitenciário  do  estado  de  mato  grosso,  do  
sistema  de atendimento socioeducativo e do GEFRON.

ITEM EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL

ITEM 
001

VENDAS E 
MANUTENCOES 

PLACA SOLAR E CLI-
MATIZADORES LTDA

48.863.546.0001/00 R$649.999,68

ITEM 
001.1

R$203.124,90

ITEM 
002

R$23.998,00

ITEM 
003

R$45.999,90

ITEM 
003.1

R$12.266,64

ADJUDICO E HOMOLOGO TODO O PROCESSO LICITATÓRIO NO 
VALOR TOTAL DE R$935.389,12 (novecentos e trinta e cinco mil e 
trezentos e oitenta e nove reais e doze centavos).

Cuiabá-MT, 2 de dezembro de 2024.

HEVERTON MOURETT DE OLIVEIRA
Secretário Adjunto de Segurança Pública

SASP/SESP-MT

<#E.G.B#1644845#221#1655650/>

Protocolo 1644845

<#E.G.B#1644861#221#1655670>

AVISO DE ADENDO E NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2024/SESP-MT

PROCESSO: CBM-PRO-2024/01167 E SIAG Nº 0001167/2024.

A Secretaria de Estado de Segurança Pública - SESP torna público que 
está disponível no Portal de Aquisições, da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão de Mato Grosso - SEPLAG/MT (Link: https://
aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/edlicitacoes/Proposta-
FornecedorEDLConsultaPageList.jsp o ADENDO ao Edital do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 091/2024/SESP-MT, cujo objeto é a aquisição de EPI’s 
e equipamentos para o Batalhão de Emergências Ambientais - BEA, para a 
Temporada de Incêndios Florestais -TIF.
O certame será realizado conforme os parâmetros abaixo:
LANÇAMENTO E ENVIO DA (S) PROPOSTA (S) NO SIAG: de 03/12/2024 
até o dia 13/12/2024, período integral, exceto quanto ao dia da abertura da 
sessão em que o horário máximo de aceitação estará condicionado a 15 
minutos antes do início da mesma, ou seja, até as 08h15min - Horário local 
(Cuiabá/MT).
PRAZO PARA PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: 
Até o dia 10/12/2024.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/12/2024 às 08h30min (horário de 
Cuiabá-MT).
INFORMAMOS AOS SENHORES LICITANTES, QUE JÁ ENVIARAM 
PROPOSTAS, QUE ELAS DEVERÃO SER LANÇADAS NOVAMENTE.

Cuiabá-MT, 02 de dezembro de 2024.

CLEITIANE LAURA DIAS ASCARI
Superintendente de Aquisições e Contratos (em substituição legal)

SUAC/SAAS/SESP-MT
<#E.G.B#1644861#221#1655670/>

Protocolo 1644861

<#E.G.B#1644886#221#1655695>

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2024/SESP-MT

PROCESSO: SESP-PRO-2024/10493 E SIAG Nº 0010493/2024

A Secretaria de Estado de Segurança Pública - SESP torna público o 
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2024/SESP, cujo objeto 
aquisição de materiais de limpeza, tais como: água sanitária, sabões em pó 
e líquido, álcool,  panos,  sacos,  lixeiras,  rodos,  vassouras,  entre  outros,  
para  atender  às  demandas  da Secretaria  de  Estado  de  Segurança  
Pública  de  Mato  Grosso  e  das  unidades  desconcentradas vinculadas  
(PMMT,  CBMMT,  PJC,  Politec,  Ciosp,  CIOPAer,  Coordenadoria  da  
Rede  Cidadã, Ouvidoria-Geral de Polícia e Sistemas Penitenciário e 
Socioeducativo).

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 47e50bc6

H
A

S
H

: 
90

8f
c9

33
13

26
28

8a
dc

3b
29

0b
85

1e
55

b8
a6

7a
93

68
bd

76
04

ea
d5

20
7c

25
ad

79
2f

8f
. D

oc
um

en
to

 d
ig

ita
l d

is
po

ní
ve

l e
m

 h
ttp

s:
//a

qu
is

ic
oe

s.
se

pl
ag

.m
t.g

ov
.b

r/
flo

w
be

e-
pu

b/
#/

pu
bl

ic
o/

do
cu

m
en

to
s/

va
lid

ar
/%

7B
T

O
K

E
N

%
7D

/Z
X

24
-F

3K
C

-E
E

X
2-

U
7B

X
. J

un
ta

do
 e

m
 0

3/
12

/2
02

4 
07

:4
5:

13
 

po
r 

V
A

N
E

S
S

A
 C

O
R

R
E

A
.

SEMA-PRO-2023/06681 - Página 565


